
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Λει-
τουργίας της Ανεξάρτητης Αρχής “Συνήγορος του 
Καταναλωτή.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 76/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαί-
ων περί λήψης κανονιστικής απόφασης περί της 
έγκρισης τοποθέτησης κάθετων πινακίδων Π31 
(επιτρεπόμενη στάθμευση μέχρι 2,50t), Ρ40 (απα-
γορεύεται η στάθμευση) και Κ16 (Σχολείο) στις 
οδούς Ευκλή, Ήβης και Ζηνοδότου, στον Δήμο 
Τρικκαίων.

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’  αρ. 7/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Πύλης «Έγκριση μελέτης σή-
μανσης του έργου: Κατασκευή ποδηλατοδρόμου 
Πύλης και έργων οριζόντιας και κατακόρυφης σή-
μανσης».

4 Ίδρυση εργαστηρίου με την επωνυμία «εργαστή-
ριο Διαχείρισης Φυτοϋγείας», στο Τμήμα Γεωπο-
νίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεωπονικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38121 (1)
   Τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Λει-

τουργίας της Ανεξάρτητης Αρχής “Συνήγορος 

του Καταναλωτή. 

 O ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 3297/2004 “Συνήγορος του Καταναλωτή - 

Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες 
διατάξεις” (Α’ 259),

(β) του π.δ. 55/2014 “Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Ανεξάρτητης Αρχής ’’Συνήγορος του Κατανα-
λωτή’’ (Α’ 91),

(γ) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης” (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 62194/2020 (ΥΟΔΔ 443) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με τον 
διορισμό του Λευτέρη Ζαγορίτη στη θέση του Συνηγό-
ρου του Καταναλωτή.

3. Την ανάγκη αναδιατύπωσης, επικαιροποίησης και 
συμπλήρωσης διατάξεων του Κανονισμού Εσωτερικής 
Λειτουργίας του Συνηγόρου του Καταναλωτή, όπως προ-
κύπτει από τροποποιήσεις του ιδρυτικού νόμου, νεότε-
ρες ρυθμίσεις που έχουν εισαχθεί για την εναλλακτική 
επίλυση των καταναλωτικών διαφορών, την ανάληψη 
νέων αρμοδιοτήτων, την υφιστάμενη στελέχωση της 
Αρχής και υπηρεσιακές ανάγκες, καθώς και γενικότερες 
αλλαγές στη λειτουργία του δημόσιου τομέα προς την 
κατεύθυνση του ψηφιακού και διοικητικού του μετα-
σχηματισμού.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Α) Την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Ανεξάρτητης Αρχής “Συνήγορος του 
Καταναλωτή” ως εξής:

1. Η φράση “και με τηλεομοιοτυπία” στην παρ. 2 του 
αναριθμημένου άρθρου 4 διαγράφεται (σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 99 του ν. 4727/2020 - (Α’ 184).

2. Στην παρ. 6 του αναριθμημένου άρθρου 4 προστί-
θεται εδάφιο στο τέλος, ως εξής:

“Επίσης, ο Συνήγορος του Καταναλωτή επιλαμβάνεται 
αναφορών της αρμοδιότητάς του που έχουν απορριφθεί 
στο πλαίσιο διαδικασιών που εφαρμόζονται από άλλους 
αναγνωρισμένους και πιστοποιημένους φορείς που είναι 
καταχωρημένοι στο Μητρώο του άρθρου 18 της υπό 
στοιχεία 70330-οικ./2015 (Β’ 1421) απόφασης με τους 
Φορείς Εξωδικαστικής (Εναλλακτικής) Επίλυσης Διαφο-
ρών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή”.

3. Τα πρώτα δύο (2) εδάφια της παρ. 4 του αναριθμη-
μένου άρθρου 7 αναδιατυπώνονται ως εξής:

“Αναφορά που είναι προδήλως αόριστη, αβάσιμη, 
ασήμαντη ή ασκείται κατά τρόπο καταχρηστικό και 
κατά παράβαση της αρχής της καλής πίστης τίθεται στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4467

59399



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59400 Τεύχος B’ 4467/29.09.2021

αρχείο με απόφαση του αρμόδιου Βοηθού Συνηγόρου, 
έπειτα από σχετική έγγραφη εισήγηση του Ειδικού Επι-
στήμονα, στον οποίο έχει ανατεθεί η διερεύνησή της. 
Ο ενδιαφερόμενος ενημερώνεται σχετικά εγγράφως με 
επιστολή, που αποστέλλεται αφότου η Αρχή έγινε απο-
δέκτης του συνόλου των απαραίτητων για την εξέταση 
της αναφοράς εγγράφων και, εν συνεχεία, εντός τριών 
(3) εβδομάδων αφότου η αναφορά ανατέθηκε σε Ειδικό 
Επιστήμονα”.

4. Στην παρ. 12 του αναριθμημένου άρθρου 7, προστί-
θεται εδάφιο στο τέλος, ως εξής (σύμφωνα με την παρ. 
9 του άρθρου του ν. 3297/2004):

“Επίσης, ο Συνήγορος του Καταναλωτή συνεργάζε-
ται με άλλες αρμόδιες Αρχές και Υπηρεσίες που είναι 
επιφορτισμένες με την εφαρμογή των νομοθετικών και 
κανονιστικών πράξεων περί προστασίας καταναλωτών 
στην Ελλάδα ή επιλαμβάνονται, γενικότερα, θεμάτων 
που αφορούν τον καταναλωτή, προς τις οποίες μπορεί 
να διαβιβάζει φακέλους υποθέσεων και να εισηγείται 
την επιβολή κυρώσεων”.

5. Στην παρ. 3 του αναριθμημένου άρθρου 9 προστί-
θεται εδάφιο στο τέλος, ως εξής (σύμφωνα με την παρ. 
5 του άρθρου του ν. 3297/2004):

“Ακριβές αντίγραφο του πρακτικού δύναται να κατα-
τεθεί με επιμέλεια οποιουδήποτε εκ των εμπλεκομένων 
μερών στη Γραμματεία του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών. Από την κατάθεση αυτή, εφόσον το ανωτέρω 
πρακτικό συμβιβασμού πιστοποιεί συμφωνία των μερών 
για ύπαρξη αξίωσης που μπορεί να επιδιωχθεί μέσω ανα-
γκαστικής εκτέλεσης, αποτελεί τίτλο εκτελεστό, σύμφω-
να με το άρθρο 904 παράγραφος 2 εδάφιο γ’ Κ.Πολ.Δ.”.

6. Η φράση “που συνδέονται με την Αρχή με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 3297/2004, όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 26 του ν. 3419/2005 
(Α’ 297)” της παρ. 1 του αναριθμημένου άρθρου 13 αντι-
καθίσταται ως εξής (σύμφωνα με τη παρ. 1 του άρθρου 
5 του ν. 3297/2004):

“μόνιμοι ή με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του 
ν. 3297/2004, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του 
με το άρθρο 104 του ν. 4497/2017 - (Α’ 171)”.

7. Οι παρ. 1, 2 και 8 του αναριθμημένου άρθρου 18 
συγχωνεύονται σε μία παράγραφο υπ’ αρ. 1 και αναδια-
τυπώνονται ως εξής:

“1. Της Γραμματείας προΐσταται μόνιμος υπάλληλος 
κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με 
βαθμό Α’ ή μόνιμος ή αορίστου χρόνου ιδιωτικού δι-
καίου υπάλληλος κλάδου ΕΕΠ οποιασδήποτε ειδικό-
τητας με βαθμό Α’. Στα Τμήματα και τα Γραφεία της 
Γραμματείας προΐστανται μόνιμοι υπάλληλοι κλάδου/
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’ ή 
μόνιμοι ή αορίστου χρόνου ιδιωτικού δικαίου υπάλλη-
λοι κλάδου ΕΕΠ οποιασδήποτε ειδικότητας με βαθμό Α’. 
Ως προϊστάμενοι των Τμημάτων και των Γραφείων της 
Γραμματείας δύνανται να επιλεγούν και υπάλληλοι με 
απόσπαση στην Αρχή, εφόσον πληρούν την προϋπό-

θεση της βαθμολογικής κατάταξης. Η Γραμματεία της 
Αρχής λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης, στελεχώνεται 
από υπαλλήλους κλάδων/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού 
- Οικονομικού και ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού, μόνι-
μους ή αποσπασμένους, και συγκροτείται από τα εξής 
Τμήματα και Γραφεία:

(α) Τμήμα Διοίκησης και Γραμματειακής Υποστήριξης,
(β) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης,
(γ) Τμήμα Μηχανογραφικών Εφαρμογών,
(δ) Τμήμα Επικοινωνίας και Διεθνών Σχέσεων,
(ε) Γραφείο Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θε-

μάτων, και
(στ) Γραφείο Προμηθειών”.
Μετά την ανωτέρω αλλαγή, οι υπόλοιπες παράγραφοι 

του παρόντος άρθρου αναριθμούνται.
8. Αμέσως μετά το αναριθμημένο άρθρο 18 προστί-

θεται νέο άρθρο υπ’ αρ. 19, ως εξής:
“Άρθρο 19 - Ευρωπαϊκό Κέντρο Καταναλωτή Ελλάδας.
1. Στον Συνήγορο του Καταναλωτή λειτουργεί υπό την 

εποπτεία του, σύμφωνα με τη παρ. 1 του άρθρου 113  του 
ν. 4314/2014 (Α’ 265), ως αυτοτελές τμήμα το Ευρωπαϊκό 
Κέντρο Καταναλωτή Ελλάδας, μέλος του Δικτύου Ευρω-
παϊκών Κέντρων Καταναλωτή (ECC- Network) της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, από την οποία συγχρηματοδοτείται. 
Το Κέντρο είναι αρμόδιο για την εξωδικαστική επίλυση 
των διασυνοριακών καταναλωτικών διαφορών, δηλαδή 
διαφορών μεταξύ προμηθευτών και καταναλωτών που 
έχουν ανακύψει από συναλλαγές που οι καταναλωτές 
πραγματοποίησαν σε κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (συμπεριλαμβανομένων του Ηνωμένου Βασιλείου, 
της Ισλανδίας και Νορβηγίας), εκτός της χώρας διαμονής 
τους.

2. Του Κέντρου προΐσταται Διευθυντής, ο οποίος ορί-
ζεται με απόφαση του Συνηγόρου του Καταναλωτή. Η 
υπόλοιπη στελέχωση του Κέντρου γίνεται από μόνι-
μους ή αορίστου χρόνου ιδιωτικού δικαίου υπαλλήλους 
του κλάδου ΕΕΠ οποιασδήποτε ειδικότητας και από 
υπαλλήλους του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομι-
κού, ανεξαρτήτως βαθμού. Στο Κέντρο απασχολείται 
απαραίτητα τουλάχιστον και ένας υπάλληλος, μόνιμος 
ή αορίστου χρόνου ιδιωτικού δικαίου, του κλάδου ΕΕΠ 
Νομικών ή Νομικών - Δικηγόρων. Ως απασχολούμενοι 
του Κέντρου δύνανται να επιλεγούν και υπάλληλοι των 
ανωτέρω κλάδων με απόσπαση στην Αρχή, καθώς και 
υπάλληλοι της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 3297/2004, 
όπως ισχύει”.

9. Μετά την προσθήκη του ανωτέρω άρθρου, το ανα-
ριθμημένο άρθρο 19 του Κανονισμού αναριθμείται εκ 
νέου.

Β) Τη θέση σε ισχύ της παρούσας απόφασης από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα 3 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συνήγορος του Καταναλωτή

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΖΑΓΟΡΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59401Τεύχος B’ 4467/29.09.2021

Αριθμ. 180777 (2)
    Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 76/2021 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαί-

ων περί λήψης κανονιστικής απόφασης περί της 

έγκρισης τοποθέτησης κάθετων πινακίδων Π31 

(επιτρεπόμενη στάθμευση μέχρι 2,50t), Ρ40 (απα-

γορεύεται η στάθμευση) και Κ16 (Σχολείο) στις 

οδούς Ευκλή, Ήβης και Ζηνοδότου, στο Δήμο 

Τρικκαίων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του Ασκού-
ντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 

ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την 
υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου 
Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότη-
τας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» 
με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλι-
κών Θεσσαλίας της Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση της Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

13. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

14. Την υπ’ αρ. 76/2021 (ΑΔΑ: ΨΛΓΨΩΗ9-ΞΝ4) Ομό-
φωνη απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Τρικκαίων «Λήψη Κανονιστικής απόφασης περί της 
έγκρισης τοποθέτησης κάθετων πινακίδων Π31 (επι-
τρεπόμενη στάθμευση μέχρι 2,50t), Ρ40 (απαγορεύεται 
η στάθμευση) και Κ16 (Σχολείο) στις οδούς Ευκλή, Ήβης 
και Ζηνοδότου, στο Δήμο Τρικκαίων».

15. Την υπ’ αρ. 145258/15-07-2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας της υπ’ 
αρ. 76/2021 απόφασης Ε.Π.Ζ. του Δήμου Τρικκαίων με 
την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση (α.π. 
146988/19-07-2021 του Τμήματος Ελέγχου υλικών και 
Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας).

16. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τρικκαίων, 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση της Δ/νσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου 
Τρικκαίων και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολι-
τών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 76/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Τρικκαίων «Λήψη Κανονιστικής απόφασης 
περί της έγκρισης τοποθέτησης κάθετων πινακίδων Π31 
(επιτρεπόμενη στάθμευση μέχρι 2,50t), Ρ40 (απαγορεύ-
εται η στάθμευση) και Κ16 (Σχολείο) στις οδούς Ευκλή, 
Ήβης και Ζηνοδότου, στο Δήμο Τρικκαίων».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59402 Τεύχος B’ 4467/29.09.2021

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 76/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 6 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 180874 (3)
    Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 7/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-

τας Ζωής του Δήμου Πύλης «Έγκριση μελέτης σή-

μανσης του έργου: Κατασκευή ποδηλατοδρόμου 

Πύλης και έργων οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/ 
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊστα-
μένου Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 
2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποι-
ότητας Υλικών Θεσσαλίας της Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 52 και 
52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση της Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59403Τεύχος B’ 4467/29.09.2021

αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

14. Την υπό στοιχεία ΔΥΟ/οικ.1920/2016 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκρι-
ση Τεχνικών Οδηγιών για ποδηλατοδρόμους (Υποδομές 
ποδηλάτων)» (Β’ 1053).

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 1920/2016 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετικά 
με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 
2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

16. Την υπ’ αρ. 7/2021 (ΑΔΑ: ΨΠ87Ω14-ΙΛΡ) ομόφωνη 
απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πύλης 
περί έγκρισης μελέτης σήμανσης του έργου: Κατασκευή 
ποδηλατοδρόμου Πύλης και έργων οριζόντιας και κατα-
κόρυφης σήμανσης.

17. Την υπ’  αρ. 96638/17-5-2021 (υπ’ αρ. 122854/
16-6-2021 Τμήματος Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας Δη-
μοσίων Έργων) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 7/2021 απόφασης Ε.ΠΟΙ.Ζ.Ω. του 
Δήμου Πύλης με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 
απόφαση.

18. Την υπ’ αρ. 2297/12-4-2021 γνωμοδότηση των 
ΚΤΕΛ Τρικάλων Α.Ε. περί σύμφωνης γνώμης για το έργο 
του θέματος.

19. Την υπ’ αρ. 4764/14-4-2021 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Πύλης ότι ο Δήμος δε διαθέτει Αστική Συγκοινωνία.

20. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Πύλης, και δεν 
δημιουργούν κανένα πρόβλημα στα μέσα μαζικής με-
ταφοράς (Αστικό ΚΤΕΛ, Υπεραστικό ΚΤΕΛ), σύμφωνα με 
τα 18, 19 σχετικά, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 7/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Πύλης «Έγκριση μελέτης σήμανσης του έρ-
γου: Κατασκευή ποδηλατοδρόμου Πύλης και έργων ορι-
ζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης», όπως περιγράφο-
νται στην ανωτέρω απόφαση και στην κυκλοφοριακή 
μελέτη που την συνοδεύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 7/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Πύλης.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 6 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 15738/21/ΓΠ (4)
    Ίδρυση εργαστηρίου με την επωνυμία «εργαστή-

ριο Διαχείρισης Φυτοϋγείας», στο Τμήμα Γεωπο-

νίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεωπονικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017

(Α’ 114).
2. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-

πονίας - Αγροτεχνολογίας (Συνεδρίαση 48η/27-07-2021) 
και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 256/30-08-2021).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίου με την επω-
νυμία «εργαστήριο Διαχείρισης Φυτοϋγείας», στο Τμήμα 
Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεωπονικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59404 Τεύχος B’ 4467/29.09.2021

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας 
της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας, το εργαστήριο Διαχείρισης Φυτοϋγείας, 
που καλύπτει τις ερευνητικές και διδακτικές ανάγκες 
στο γνωστικό αντικείμενο της διατήρησης της υγείας 
των καλλιεργούμενων φυτών μέσω της ανάπτυξης και 
αξιοποίησης τεχνολογιών αιχμής για την αντιμετώπιση 
των ζωικών εχθρών, ασθενειών και ζιζανίων που προκα-
λούν ποσοτικές και ποιοτικές απώλειες στην αγροτική 
παραγωγή.

Ο σκοπός του εργαστηρίου είναι η βασική έρευνα σε 
ολοκληρωμένες μεθόδους διαχείρισης και καινοτόμες 
τεχνολογίες της Φυτοϋγείας καθώς και η ανάπτυξη, δι-
άδοση και αξιολόγηση εφαρμοσμένων και πειραματι-
κών μεθόδων και μέσων αυτής. Οι υπηρεσίες που θα 
παρέχει το εργαστήριο αφορούν την εκπόνηση έρευνας, 
παροχή εκπαίδευσης και τεχνογνωσίας σε τεχνολογί-
ες αιχμής στην Διαχείριση Ζωικών Εχθρών, Ασθενειών 
και Ζιζανίων. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται στη ανάπτυξη 
σύγχρονων, μη - χημικών, μεθόδων με σκοπό την εξα-
σφάλιση της ανθρώπινης υγείας και της προστασίας του 
περιβάλλοντος. Ειδικότερα, οι παρεχόμενες υπηρεσίες 
αφορούν τα εξής πεδία/αντικείμενα:

1. Τεχνολογικές εφαρμογές αιχμής σε μέσα Φυτοϋγείας 
στα πλαίσια της Γεωργίας Ακριβείας (sensors, GPS, GIS, 
Internet of - Things, wireless data transmission, machine 
learning, artificial intelligence κ.α.).

2. Ανάπτυξη και αξιολόγηση βιολογικών (microbial 
control, allelopathy κ.α.), βιοτεχνολογικών και άλλων 
καινοτόμων τεχνολογιών στην αντιμετώπιση ζωικών 
εχθρών, ασθενειών και ζιζανίων.

3. Ανάπτυξη σύγχρονων αυτόματων, ηλεκτρονικών 
μέσων ανίχνευσης και παρακολούθησης ζωικών εχθρών, 
ασθενειών και ζιζανίων (smart telemetric traps, wireless 
cameras, κ.α.).

4. Ταυτοποίηση ζωικών εχθρών, ασθενειών και ζιζανί-
ων των καλλιεργούμενων φυτών, με κλασικές αλλά και 
σύγχρονες (μοριακές, αισθητήρες, φωτογραφική ανά-
λυση, φασματοσκοπία κ.α.) μεθόδους.

5. Αποτελεσματικότητα και εκλεκτικότητα γεωργικών 
φαρμάκων, με έμφαση στα φυσικώς συντιθέμενα δρα-
στικά συστατικά.

6. Αξιολόγηση και διαχείριση βιοτικών και αβιοτικών 
καταπονήσεων στα καλλιεργούμενα φυτά.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από παρόντα 
Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα παρακάτω 
άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός, Τομείς Δραστηριότητας

Το εργαστήριο έχει σκοπό:
1. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμή-
ματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας καθώς και άλλων 

Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

2. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενά του.

3. Την ανάπτυξη νέων ερευνητικών προγραμμάτων 
καθώς και προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευνας για 
μεταπτυχιακούς φοιτητές σχετικών με τη φύση του ερ-
γαστηρίου, ιδιαιτέρως στo πλαίσιo διατμηματικών-δια-
πανεπιστημιακών προγραμμάτων.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν ή/και αλληλοσυ-
μπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη δημιουργία των κατάλληλων προϋποθέσεων για 
συμμετοχή προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών 
σε ερευνητικά προγράμματα του εργαστηρίου με σκοπό 
την θεωρητική και πρακτική εξειδίκευσή τους.

6. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

7. Τη συνεργασία με φορείς του δημοσίου τομέα, ορ-
γανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς και 
κοινωνικούς φορείς καθώς και με διεθνείς οργανισμούς 
και οργανώσεις με γνώμονα τη συμβολή του εργαστηρί-
ου στη μελέτη και διερεύνηση προβλημάτων που σχετί-
ζονται με τα γνωστικά του αντικείμενα.

8. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 (Α’ 53):

«Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπι-
στημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορ-
φής οργανισμούς».

Το εργαστήριο στελεχώνεται από:

Άρθρο 4
Προσωπικό

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολο-
γίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν ή τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα 
εμπίπτουν στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου,

2. Μέλη Ειδικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ), καθώς και
3. Μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 

προσωπικού που τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Συνεργαζόμενοι ερευνητές με το εργαστήριο μπορεί 
να είναι μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, καθώς και άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή/και της αλλοδαπής.

Πέραν του ανωτέρω προσωπικού, μέλη του εργα-
στηρίου είναι επίσης, μετά από σχετική απόφαση του 
Διευθυντή που κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και 
καταγράφεται στα πρακτικά της:

i. Μεταδιδάκτορες που εκπονούν τη μεταδιδακτορική 
τους έρευνα σε συνεργασία με το εργαστήριο.

ii. Υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν τη διδακτορι-
κή τους έρευνα σε συνεργασία με το εργαστήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59405Τεύχος B’ 4467/29.09.2021

iii. Μεταπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν τη διπλωμα-
τική τους εργασία σε συνεργασία με το εργαστήριο και/ή 
προσφέρουν σε αυτό έργο στο πλαίσιο της κάλυψης της 
τυχόν υποχρέωσής τους για προσφορά έργου προς το 
Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας.

iv. Προπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν την πτυχιακή 
τους εργασία σε συνεργασία με το εργαστήριο.

v. Επιστήμονες, ερευνητές και φοιτητές οι οποίοι συ-
νεργάζονται με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που 
εξυπηρετούν την αποστολή και τους στόχους του ερ-
γαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεωπο-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που 
ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 ν. 4485/2017. 
Η θητεία του Διευθυντή είναι διάρκειας τριών (3) ετών. 
Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυ-
ντή για περισσότερες από μία θητείες. Ο Διευθυντής 
αναπληρώνεται, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, 
από μέλη Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου, 
του ίδιου εργαστηρίου, και ειδικότερα από το αρχαιό-
τερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του 
επίκουρου.

Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται:

i. ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου,

ii. η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του 
Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του 
εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του,

iii. η μέριμνα για τη στελέχωση, με το αναγκαίο προ-
σωπικό, την οικονομική διαχείριση των πάσης φύσεως 
εσόδων και εξόδων του εργαστηρίου και την κατανομή 
των χώρων του εργαστηρίου,

iv. η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

v. η υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου και γενικά 
η ευθύνη για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του 
εργαστηρίου,

vi. η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου,

vii. η σύνταξη του ετήσιου και τριετούς απολογισμού 
και προϋπολογισμού του εργαστηρίου τους οποίους 
υποβάλλει στο Τμήμα,

viii. ο ορισμός ως αναπληρωτή ενός από τα μέλη του 
εργαστηρίου σε περίπτωση κωλύματος και

ix. η εποπτεία του προσωπικού που έχει τοποθετηθεί 
στο εργαστήριο.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η εγκατάσταση του εργαστηρίου Διαχείρισης Φυτο-
ϋγείας θα γίνει σε χώρους του κτηρίου του Τμήματος 
Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας στο χώρο του πρώην ερ-

γαστηρίου Φυτοπροστασίας του τ.ΤΕΙ Θεσσαλίας (1ος 
όροφος), καθώς και στο χώρο του Αγροκτήματος που 
λειτουργούσε το πρώην εργαστήριο Συστ. Βοτανικής και 
Ζιζανιολογίας του τ.ΤΕΙ Θεσσαλίας, στη θέση Γαιόπολις 
στη Λάρισα. Το εργαστήριο αρχικά θα χρησιμοποιήσει 
την υλικο-τεχνική υποδομή των δύο προαναφερόμενων 
εργαστηρίων.

Άρθρο 7
Κανόνες Λειτουργίας εργαστηρίου

1. Το εργαστήριο λειτουργεί, κατά κανόνα, κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες και ώρες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
ανάλογα με τις ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με 
τον κανονισμό του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Λόγω της 
φύσης του αντικειμένου του, δύναται επίσης να λειτουρ-
γεί και εκτός του συνηθισμένου ωραρίου.

2. Το εργαστήριο λειτουργεί σε χώρους και αγρούς 
που του έχουν παραχωρηθεί από το Πανεπιστήμιο για 
την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού τεχνικού 
εξοπλισμού που απαιτούνται για την άσκηση του έργου 
του. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του εργαστηρίου και τα στοιχεία του Διευθυντή.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο, εγκρίνει την 
πρόσβαση και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση 
οργάνων, εξοπλισμού και χώρων. Οποιαδήποτε ερευ-
νητική μελέτη ή/και δημοσίευση ή άλλο επιστημονικό 
ή εκπαιδευτικό αποτέλεσμα/προϊόν που παράγεται με 
τη συνδρομή των μελών ή των μέσων του εργαστηρίου 
οφείλει να αναγνωρίζει την εν λόγω συνδρομή, λαμβά-
νοντας υπόψη τυχόν θέματα πνευματικής ιδιοκτησίας.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των εργαζομένων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους χώρους 
όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που απο-
σκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζομένων, καθώς και την προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

5. Η χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους ερευνητές/
μέλη του εργαστηρίου, που έχουν ειδική επί των οργά-
νων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευ-
θυντή. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται 
στο εν λόγω προσωπικό για τη διεξαγωγή εργασιών, επι-
στρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

6. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσης, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος και του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται αποκλειστι-
κά από ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59406 Τεύχος B’ 4467/29.09.2021

λογισμό του Ιδρύματος σύμφωνα με το άρθρο 60 του
ν. 4386/2016 (Α’ 83), και οι οποίοι προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και λοιπών προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη παρ. 3 του 
άρθρου 3, του π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους 
σκοπούς του εργαστηρίου.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 

κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
εργαστηρίου.

8. Έσοδα από πληθοποριστική χρηματοδότηση 
(crowdfunding) επιστημονικής έρευνας καθώς και εν 
γίνει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

9. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

i. Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγρά-
φων

ii. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
iii. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
iv. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
v. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία 
του εργαστηρίου.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΔΙ-
ΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΤΟΫΓΕΙΑΣ» (στα Αγγλικά: «Laboratory of 
Plant Health Management») και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπο του, μαζί με το λογότυπο του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους που είναι εγκατεστημένο 
και δραστηριοποιείται το εργαστήριο.

2. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος με την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες του εργαστηρίου εναρμονίζονται 
με τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, ιδιαίτερα σε ότι αφορά ζητήματα ηθικής και δε-
οντολογίας της έρευνας.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 6 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044672909210008*


		2021-10-01T13:52:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




